
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 10 de Março de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO IV
Edição 0731

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração..................................................02
 Div. de  Licitação..........................................................01
CAPSECI...................................................................................03

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 052/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:30 horas do 
dia 28 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro De Preços visando à Contratação de em-
presa especializada na adequação da rede de dados do Paço Municipal.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 053/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 28 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro De Preços visando à Aquisição de peças 
e contratação de serviços mecânicos para os automóveis da Secretaria Municipal 
de Agricultura.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 43/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 14/2016, homologado em 
07/03/2016.
Valor Homologado: R$ 330.200,00 (Trezentos e trinta mil e duzentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de 
peças e prestação de serviços visando à manutenção de caminhões e ônibus da 
Secretaria de Serviços Municipais.
Empresa: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 44/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 14/2016, homologado em 
07/03/2016.
Valor Homologado: R$ 159.000,00 (Cento e cinquenta e nove mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de 
peças e prestação de serviços visando à manutenção de caminhões e ônibus da 
Secretaria de Serviços Municipais.
Empresa: CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 
 

Lote Descrição  Valor Total  
Estimado-(R$) 

Percentual de 
desconto-(%) 

1 Peças e Serviços Caminhão VW 26.220 (mecânica). 60.000,00 22.00 
2 Peças e Serviços p/ Caminhões VW 26.220.(Elétrica) 25.000,00 20.85 
8 Peças e serviços GMC 12.170 (Elétrica). 15.000,00 21.70 
10 Peças e Serviços GMC 12.170 (Lubrificantes) 8.000,00 22.00 
13 Peças e Serviços GMC 14.190 (Mecânica). 60.000,00 22.15 
25 Peças e Serviços para Ford 11.000 (Mecânica). 40.000,00 24.50 
26 Peças e Serviços Ford 11.000 (Elétrica). 10.000,00 22.00 
28 Peças e Serviços Ford 11.000 (Lubrificantes). 8.000,00 21.50 
31 Peças e Serviços Ford Cargo 1317E(Mecânica) 32.000,00 21.98 
45 Peças e Serviços Ford 12.000 (Bomba e Bico). 5.000,00 23.20 
46 Peças e Serviços Ford 12.000 (Lubrificantes). 3.000,00 21.90 
49 Peças e Serviços MB 1113 (Mecânica). 25.000,00 21.75 
51 Peças e Serviços MB 1113 (Bomba e bico). 3.200,00 22.70 
57 Peças e serviços VW 14140  (Bomba e bico). 3.000,00 21.95 
61 Peças e serviços MB 608 (Mecânica) 15.000,00 21.65 
63 Peças e Serviços MB 608 (Bomba e Bico). 4.000,00 21.95 
64 Peças e serviços MB 608 (Lubrificantes). 4.000,00 21.15 
72 Peças e Serviços Caminhão Iveco (Injeção Eletrônica) 4.000,00 22.15 
75 Peças e Serviços Ford Cargo 815E (Injeção eletrônica) 6.000,00 22.15 

 



Órgão Oficial Nº 0731                       Quinta-feira, 10 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
 

 

Lote Descrição  Valor Total  
Estimado-(R$) 

Percentual de 
desconto-(%) 

3 Peças e Serviços VW 26.220(Bomba e bico) 15.000,00   21,00  
4 Peças e serviços Caminhão VW 26.220 Lubrificantes. 8.000,00   20,50  
7 Peças e Serviços GMC 12.170 (Mecânica). 60.000,00   22,60  
9 Peças e Serviços GMC 12.170 (Unidade de bico). 18.000,00   22,00  
15 Peças e Serviços GMC 14.190 (unidade de bico). 18.000,00   21,95  
16 Peças e Serviços GMC 14.190 (Lubrificantes). 8.000,00   13,21  
21 Peças e Serviços MB 1518 (Bomba e bico). 5.000,00   21,80  
27 Peças e Serviços Ford 11.000 (Bomba e Bico). 8.000,00   22,10  
33 Peças e serviços Ford Cargo 1317E (Injeção Eletrônica). 8.000,00   22,80  
39 Peças e serviços MB 709 (Bomba e Bico). 8.000,00   23,10  
80 Peças e serviços MB Ônibus (Bomba e Bico). 3.000,00   22,10  

 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 45/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº 14/2016, homologado em 07/03/2016.
Valor Homologado: R$ 14.500,00 (Quatorze mil e quinhentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de 
peças e prestação de serviços visando à manutenção de caminhões e ônibus da 
Secretaria de Serviços Municipais.
Empresa: STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 46/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº 14/2016, homologado em 07/03/2016.
Valor Homologado: R$ 93.000,00 (Noventa e três mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de 
peças e prestação de serviços visando à manutenção de caminhões e ônibus da 
Secretaria de Serviços Municipais.
Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 47/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº 14/2016, homologado em 07/03/2016.
Valor Homologado: R$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de 
peças e prestação de serviços visando à manutenção de caminhões e ônibus da 
Secretaria de Serviços Municipais.
Empresa: S.O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA-EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 
 

Lote Descrição  Valor Total  
Estimado-(R$) 

Percentual de 
desconto-(%) 

5 Peças e Serviços Caminhões VW 26.220 (Tapeçaria). 1.800,00   16,00  
11 Peças e serviços GMC 12.170 (Tapeçaria) 1.600,00   13,00  
17 Peças e Serviços GMC 14.190 (Tapeçaria). 1.600,00   11,00  
23 Peças e Serviços MB 1518 Tapeçaria. 1.000,00   13,00  
29 Peças e Serviços Ford 11.000 (Tapeçaria). 1.800,00   12,50  
35 Peças e Serviços Ford cargo 1317E (Tapeçaria). 900,00   12,50  
41 Peças e Serviços MB 709 (Tapeçaria). 1.200,00   12,50  
47 Peças e serviços Ford 12.000 (Tapeçaria). 800,00   12,50  
53 Peças e Serviços MB 1113 (Tapeçaria). 1.200,00   11,50  
59 Peças e serviços VW 14.140 (Tapeçaria). 800,00   11,50  
65 Peças e serviços MB 608 (Tapeçaria). 1.200,00   13,00  
70 Peças e serviços Iveco (Tapeçaria). 600,00   12,00  

 

 
 

Lote Descrição  Valor Total  
Estimado-(R$) 

Percentual de 
desconto-(%) 

6 Peças e Serviços VW 26.220 (Suspenção). 15.000,00   11,00  
12 Peças e serviços GMC 12.170 (Suspensão). 15.000,00   14,00  
18 Peças e serviços GMC 14.190 (Suspensão). 15.000,00   13,00  
24 Peças e Serviços MB 1518 (Suspensão). 4.500,00   14,00  
30 Peças e Serviços Ford 11.000 (suspensão). 6.000,00   12,00  
36 Peças e serviços Ford Cargo 1317E (Suspensão). 4.000,00   13,60  
42 Peças e Serviços MB 709 (Suspensão). 8.000,00   14,00  
48 Peças e Serviços Ford 12.000 (Suspensão). 4.000,00   11,50  
54 Peças e Serviços MB 1113 (Suspensão). 4.500,00   12,00  
60 Peças e serviços VW 14.140 (suspensão). 3.000,00   12,80  
66 Peças e Serviços MB 608 (suspensão) 3.000,00   11,50  
71 Peças e serviços Iveco (Suspensão). 3.000,00   10,00  
77 Peças e Serviços Ford Cargo 815E (Suspensão). 4.000,00   14,00  
82 Peças e Serviços MB Ônibus 1113 (Suspensão). 4.000,00   12,30  

 

 
 
 

Lote Descrição  Valor Total  
Estimado-(R$) 

Percentual de 
desconto-(%) 

14 Peças e Serviços GMC 14.190 (Elétrica). 25.000,00   21,00  
20 Peças e Serviços MB 1518 (Elétrica). 10.000,00   21,00  
32 Peças e Serviços Ford Cargo 1317E (Eletrica) 10.000,00   22,00  
38 Peças e serviços MB 709 (Elétrica) 10.000,00   21,00  
68 Peças e Serviços Iveco (Elétrica). 1.500,00   20,15  
74 Peças e Serviços Ford Cargo 815E(Elétrica) 6.500,00   20,80  

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 48/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 14/2016, homologado em 
07/03/2016.
Valor Homologado: R$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de 
peças e prestação de serviços visando à manutenção de caminhões e ônibus da 
Secretaria de Serviços Municipais.
Empresa: VETTOR & OLIVEIRA LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 49/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 14/2016, homologado em 
07/03/2016.
Valor Homologado: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de 
peças e prestação de serviços visando à manutenção de caminhões e ônibus da 
Secretaria de Serviços Municipais.
Empresa: AUTO ELÉTRICA E MECANICA MENESES LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Março de 2016.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 353/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CONCRETEIRA LOPES LTDA - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Estrada Água do Saltinho, S/N, Km 02, 
Zona Rural, CEP 87.250-000, telefone (44) 3531-1105, na cidade de Peabiru, 
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.685.282/0001-88.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial 304/2015.
OBJETO: Aquisição de concreto usinado e Contratação de serviços de bombea-
mento de concreto usinado. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 

Lote Descrição  Valor Total  
Estimado-(R$) 

Percentual de 
desconto-(%) 

19 Peças e serviços MB 1518. (Mecânica). 25.000,00   14,00  
37 Peças e serviços Caminhão MB 709.(Mecânica). 18.000,00   17,00  
43 Peças e serviços Ford 12.000 (Mecânica). 20.000,00   15,80  
55 Peças e serviços VW 14.140 (Mecânica). 15.000,00   15,60  
67 Peças e serviços Iveco (mecânica) 9.000,00   15,50  
73 Peças e serviços Ford Cargo 815E(Mecânica). 15.000,00   15,50  
78 Peças e Serviços MB Ônibus OF 1113 (Mecânica) 12.000,00   15,70  

 

 
 

Lote Descrição  Valor Total  
Estimado-(R$) 

Percentual de 
desconto-(%) 

22 Peças e Serviços MB 1518 (lubrificantes). 4.000,00   17,00  
34 Peças e serviços Ford cargo 1317E (Lubrificantes). 4.500,00   17,00  
40 Peças e serviços MB 709 (Lubrificantes). 4.000,00   16,10  
44 Peças e Serviços Ford 12.000 (Elétrica). 6.000,00   16,80  
50 Peças e serviços MB 1113 (Elétrica). 4.000,00   16,00  
52 Peças e Serviços MB 1113 (Lubrificantes). 1.500,00   16,40  
56 Peças e serviços VW 14 140 (Elétrica) 4.000,00   16,00  
58 Peças e serviços VW 14.140 (lubrificantes). 2.000,00   16,10  
62 Peças e serviços MB 608 (Elétrica). 8.000,00   16,50  
69 Peças e serviços (lubrificantes). 500,00   15,90  
76 Peças e Serviços Ford Cargo 815E (Lubrificantes). 3.000,00   16,00  
79 Peças e Serviços MB Ônibus 1113 (Elétrica) 3.500,00   15,90  
81 Peças e Serviços MB Ônibus 1113 (Lubrificantes). 3.000,00   15,90  

 



Órgão Oficial Nº 0731                       Quinta-feira, 10 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N º 354/2016 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à 
Avenida Amazonas 1794, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-6722, inscrita no 
CNPJ sob nº 79.704.185/0001-75.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial 368/2015.
OBJETO: Aquisição de sacas de cimento, cal e sacas de cimento cola (arga-
massa). 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
42.947,25 (Quarenta e dois mil novecentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco 
centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
14/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 56/2016, concernente ao Re-
gistro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e 
prestação de serviços visando à manutenção de caminhões e ônibus da Secreta-
ria de Serviços Municipais. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: SILMAR GONÇAL-
VES CORSI DIAS - ME, como vencedora dos lotes 01-02-08-10-13-25-26-
28-31-45-46-49-51-57-61-63-64-72-75 no valor total de R$ 330.200,00 (Tre-
zentos e trinta mil e duzentos reais); CIADIESEL BOMBAS INJETORAS 
LTDA – EPP, como vencedora dos lotes 03-04-07-09-15-16-21-27-33-39-80, 
11 no valor total de R$ 159.000,00 (Cento e cinquenta e nove mil reais); STOP 
CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA – ME, como vencedora dos lotes 
05-11-17-23-29-35-41-47-53-59-65-70 no valor total de R$ 14.500,00 (Quator-
ze mil e quinhentos reais); A CAMPANERUTTI & CIA LTDA – EPP, como 
vencedora dos lotes 06-12-18-24-30-36-42-48-54-60-66-71-77-82, 11 no valor 
total de R$ 93.000,00 (Noventa e três mil reais); S.O. PEÇAS E AUTO ELÉ-
TRICA LTDA-EPP, como vencedora dos lotes 14-20-32-38-68-74 11 no valor 
total de R$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais); VETTOR & OLIVEIRA LTDA 
– EPP, como vencedora dos lotes 19-37-43-55-67-73-78 no valor total de R$ 
114.000,00 (Cento e quatorze mil reais); e, AUTO ELÉTRICA E MECANICA 
MENESES LTDA – ME, como vencedora dos lotes 22-34-40-44-50-52-56-58-
62-69-76-79-81 no valor total de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).    
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PORTARIA Nº 004/2016 – CAPSECI
O Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públi-
cos do Município de Cianorte – CAPSECI, no uso de suas atribuições legais e 
conforme Lei nº 4.661/15.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor municipal Anderson César Pozza Frassão, para 
exercer a coordenadoria setorial de processamento de tesouraria e contas a pa-
gar, recebendo 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento básico da 
respectiva carreira, a partir de 01 de março de 2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Cianorte, em 01 de março de 2016.

DIEGO FACIROLI FERREIRA
Superintendente

CAPSECI

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


